2045

Q. B. V.
DISQVISITIONIS LITTERARIAE ET POLITICAE
DE
RESTITVENDA 1729,
PRVDENTIAE CIVILIS
VERA METHODO
ITEM
DE DOCTRINA
NICOLAI MACHIAVELLI
PRAEPARATIONEM
EX AVCTORITATE ORDINIS
PHILOSOPHORVM
IN ACADEMIA LIPSIENSI
DISPV TABVNT

P R A E S E S
IOH. FRID. CHRISTIVS
PHILOS. D. ET SECRETARIVS SAXONICVS
ET RESPONDENS
IOH. HENRICVS HAVSSMANN
MEINVNGENSIS FRANCVS THEOL. STVD.

A. D. VIII. IVNII. A. N. C. c^oI^oCC^oXXVIII.

LIPSIAE
LITTERIS BREITKOPFIANIS

G R A U

DISCUSSIONS LITTERARIVS ET POLITICAE
DE

RESITIAE CIVITATIS
PRAESENTIAE CIVITATIS
VERA METHODO
ITEM
DE DOCTRINA
NICOLAI MACHIAVELLI
PRAETRARIONEM
EX ACUTORITATE ORDINIS
THEOSOPHIVM
IN AGEDOMIA IPSIENSIS
DIDACTICIS

PRAESES
JOH FRIID CHRISTIAS
PHILIPPIUS TUTTIUS THERONICAS
AT RESPONDENS
JOH HENRICAS HASSEMANI
MEININGERIUS PRINCIPES THEOR STADT
V D AVINIANU ANG. S. P. C. Z. 1711
LIPSIAE
LITTERIS BRITTONIVIS

DE
RESTITUENDA PRUDENTIAE
CIVILIS METHODO
ET DE
DOCTRINA NIC. MACHIAVELLI
PRAEPARATIO

Quae plerumque senum querela est, & infor- *Antiqua*
tunatorum, aegroque animo hominum, vt *litterarum*
praeſentia minus probent, atque contra lau- *prae praec-*
dibus antiqua tollant: eam quidem nos hac *sentibus*
tempeſtate, quod ingenue fatendum est, quodammodo *non sper-*
amplectimur, nec fenes, nec de fortuna querentes. Fa-
temur autem tua cauſa, quicunque haec legis, si in ea es
opinione, quae non tua, ſed quaſi ſeculi eſt; vt rationeſ
bene atque commode viuendi, prudentiam ciuilem,
bonas litteras, ceteras artes omnes, quibus vita homi-
num, aut ſuſtentatur, aut ornatur, ita ad liquidum per-
ductas putes hoc tempore; vt prae his rebus vetuſta de-
ſiderando, felicitati temporum iniuria fieri videatur.*

* Notae ſunt Gallorum ad id argumentum altercationes, &
qui quaſi claſſicum eius belli cecinīt PER ALTI liber *Peralti li-*
cum poemata ſane ineptus & adſentatorie ſcriptus, vbi vt ce- ber nota-
terarum artium, ita & eloquentiae antiquae, cum Galliculo- tus.
rum hodie cincinns, iſtituere anſus eſt comparationem.

A

§. II.

Vtilius i-
dem ac ve-
rius esse, si
antiquis
sua confet-
reueren-
tia.

quaedam
tamen &
nostris
conceden-
dā.

Pruden-
tiae civilis
rationem
antiqui te-
nuere,
quam no-
stri homi-
nes, re-
cilius.

§ II. Discedimus igitur, ut sine vlla contentione, & amico diffidio, ita haud tamen paullum ab eorum sententia, qui litteras nostras tempore mirifice exultas laudant. quod cum tolleret animos, securitatem etiam atque ignauiam facile plerisque, qui se doctos sperant, nisi valde me fallit animus, adhuc induit: contra illa meliorum olim temporum persuasio, nimios premit spiritus, acutique dissentium studia, vt in penitiora literarum indies cupiant penetrare. Verum non vtilitate magis ea res nobis probatur, quam aequitate, atque liquido veri lumine; ita quidem, vt non omnia antiquis tribuamus, agnoscamusque etiam eorum in quibusdam peccata, in quibusdam imperitiā, atque seculorum quasi vultus sat inter se subinde similes: esse tamen fatetur in nostris pleraque, quae adhuc ineulta neglegētaque iaceant, sintque digna, aliorum temporum exemplo aliquando restitui. Qua moderatione adhibita confidimus, nec suffragium cordatiorum in sententiae patrocinium; nec nobis rationes, si exquirantur, atque in hoc iam arguento sit versandum, defore firmas luctulentasque. Ceterum, antiquis temporibus omnia tribuere velle, stolidum; contra nostris, inconsultum, temerarium atque paene impium haberi merito possit.

§ III. In his disciplinis, quas equidem nostra tempestate nondum restitutas esse censeo, numeranda est, nisi fallor, prudentiae civilis tradendae vera ratio. quanquam enim artem politicam, sive recte curandae reipublicae leges, litteris mandare etiam nostris temporibus instituerint multi, nec spernendi in his auctores: vereor tamen, ne non eam viam institerint, qua vna iudicium de rebus vere politicū adquiritur. Ut enim de minutis quibusdam principatus commodis non aliena docuerint; ad summam tamen rerum quid publice

pro-

profit, vulgo aut non vident, aut tacent, aut praeceptis falsis inutilibusque nimium obumbrant. Rident *Rifui ob id* propterea, nec iniuria omnino, qui ad clauum sedent *hac littera regendae ciuitatis*, cum rerum peritiam sint adsecuti, *rue.* ideoque prae ceteris vt plurimum politice docti videantur, pleraque omnia id genus praecepta, tanquam inanes umbraricæ diligentiae scholas. Nec ferme aliter *Nec specterandum hodie*, per Germaniam saltē, quam nos *randus* *fa-* in primis spectamus: ubi ex abdito res geri, atque sum- *cile earum* *apud nos* *strates ho-* mām consiliorum sedulo occultari inter primas impe- *nos.*

§. III. Antiquissimis contra temporibus, dum *Ratio olim* Graecorum res & deinde Romanorum populari liberta- *contraria,* te florenter, publicum de rebus maximis consilium, at- *cur flore-* que cura reipublicae cum vniuersis communicata, ho- *rent.* mines publici status curiosos & imperandi peritos ipso rerum usu effecit. Hinc ex illorum libris, quorum utinam ad hoc argumentum plures durassent, vera artis eius ratio rectissime colligitur: saltē historicorum voluminibus, vbi de republica diserte scripta desunt, haud incommodo utimur. Deinde postquam Roma- *Et aliorum* norum vires in foedam tyrannidem vertissent, cum ipsa *temporum* republica amissa, etiam doctrina de republica in spon- *bac parte* *studia.* giam incubuit. Mediis temporibus, ut omnium re- rum, ita & publicae utilitatis imperitia laboratum est. Superioribus seculis, cum ab inferis veluti reuocaren- tur litterarum studia, ne quidem huic doctrinae defuerunt decora ingenia, quorum ope atque opera, istae ra- tiones probo commidoque ordine deductae, denuo patentes: verum omnitem inscitia potiores id genus *Nostrum tem-* libri deinde suppressi, atque e manibus plororumque *pore libri* *fere optimi* excussi sunt.

A 2

§. V. *suppressi.*

Nic. Machiauelli, Machiauelli Florentini scriptis, vereor, fane multos
in politicis esse, qui hodieque dubitent. In odio iamdudum est
prope principes, temere apud plerosque eius viri nomen, atque libri eius damna-
cens, tanquam sacrae tyrannidi incentiu[m] scrips[er]it, at-
damnatus.

Causam ad dicere versus opiniones vulgatas, arduum est. Haec iniuria ne non & facta fuerit Nicolai
 nemo sat grauis atque diligens viri defensor extitisset,
 diuturnitas temporis adeo inoleuit, vt vel aequissimo
 ea de re arbitrio videri possit is nouitate saltē colo-
 rum, spirituque declamatorio, atque paradoxis dele-
 ctari, quemadmodum & Baelius** censuit; quicunque
 Machiauelli, longo adeo tempore aut damnatum
 aut spretum, defendendum commendandumque sibi
 sumat. Etiam nobis sic olim visum est; vt vel
 inuitos trahit iudicii quasi publici auctoritas: & nos;
 quo illo tempore prudentiae elementa docuimus, in
 Machiauelli scripta inspicere aegre passi. Ex eo pud-
 dor, ne viderer minus mihi lecta post alios damnasse,
 permouit, vt sedulo eos libros euoluerem. Miratus
 primo non apparere, quae expectationi, quantam fe-
 cerat contra sentientium error, satis responderent:
 mox deprehendi, grandem inuidiam homini imme-
 renti post fata conflatam, aduersariorum aut imperitia;
 aut liuore. Adeo, vt tota via aberrarint omnes, qui-
 cunque de doctrina Machiauelli, illud iudicium ut-
 cunque fecuti, sententiam dixerunt.

Baelius adductus. ** In indice historicō & critico, vbi de Machiauello, Quel-
 „ques-uns, inquit, le regardent comme un ecrivain fort
 „zélé pour le bien public. cela sent un peu le paradoxe.
 „Deinde in adnot. lit. M. & lit. E. verbis : Les maximes
 „de cet Auteur sont tres mauvaises, le public en est si per-
 „suadé, que le Machiavellisme, & l'art de regner tyran-
 „niquement, sont des termes de même signification. Ex
 animo quidem vir probis cordatusque. Verum nec fa-
 tis

tis legerat Machiauelum, nec satis, opinor, operaे dede-
rat his litteris, vt diuidicre, quid eius doctrinæ noceat,
quid minus, posset.

§. VI. Scilicet prudentiae ciuilis consulti, vbi de *politico*:
optima republica disputant, in tres abeunt sectas. Alii, *rum se-*
aequam tantum probant omnibus libertatem, docent- *tae*.
que, vnius paucorumue potestatem reipublicæ inutilem
esse: alii, optimatum validum esse volunt in ciuitate
imperium; regiam potestatem non probant: alii, regis
nomen auctoritatemque, vt certissimo reipublicæ bo-
no, commendant. Ex illis, qui nimium propendere
in libertatis studia videntur, nimiumque principatus *Monarcho-*
nomen atque vnius imperium odiſſe; vulgo vocantur *machi*.
populares, siue publicolæ, aut, quod dicitis & scriptis
regiam potestatem solent impugnare, nouo vocabulo,
Monarchomachi, Gallis, *les Republicains*. In postre- *Contraria*
mis contra cum sint, qui aut iudicij imbecillitate la- *bis secta*:
bantes, aut adulationis foedae studiis abrepti, regio
nomini nimium, & omnia tribuant, atque tyramnidem
blandis prima specie, religiosisque, si Dis placet, prae-
ceptis instruant, vel in perniciem generis humani ali-
quando cessuris: eti sentimus eorum non minimum
esse numerum; vocabulum tamen huic generi pro-
prium nondum, quod sciam, inuentum est. Possis
interea, si velis, per contrariam ad Monarchomachos
rationem, quod egregiae potestatis splendori praeve-
supplicant, appellare *Monarcholatas*. Quas duas in-
ter se sectas facile agnoueris e regione, atque, quod
aiunt, toto coelo distare. Nil iam attinet dixisse, de *& media*.
alia, quam & nos amplectimur, eorum secta, qui non
semper & ybique vnam reipublicae formam ceteris
praeferunt, sed quosdam populos pro dispositione
morum, aequalitate legum rectius vti; quosdam &

sub vnius imperio arbitrioque melius viuere, agnoscunt: iisque optimam rempublicam mixtam potius volunt, quam vni e tribus formis omni parte adcommodam. Hos, si doctrinae causa cupias, possis exemplo iuris prudentum vocare, quod miscent formas, *Miscellaneas*; aut, quod studium est, diuidere sententias, *Herciscundos*.

*Machia-
velli secta
contraria
ei, cuius
esse puta-
tur.*

*cum sit e
Monar-
chomachis.*

*Disquisi-
tionis no-
strae ratio.
Qua de
causa
suscepta.*

*Ordo di-
cendorum.*

§. VII. Ex illis autem contrariarum opinionum alteri qui adhaesit, non potest non quam maxime adversari praeceptis omnibus, quibus opposita nititur sententia. Ut ideo liquidius patescat temerarium de Machiauelli scriptis iudicium. Is enim tantum abest ut sit, qui putatur, regiae potestatis ac dominatus fautor nimius, artiumque tyrannicarum inuentor & auctor; ut potius, si quid ab aequitate in doctrinis eius recessum est, libertatis nimius, atque si quis alias unquam, plane Monarchomachus sit dicendus. Quod ut nouum videatur, nec ab aliis aequa animaduersum: dabimus tamen operam, ut, quam euidentissime fieri potest, id ipsis Machiauelli verbis, quae postea diligenter adducemus, lecturis comprobetur. Ea quidem fini, ut & nomen viri non mali, quod innocentiae vita functionum oppressiae debeimus inprimis, famae quasi restituatur: & libri probe, eleganterque, nec sphenunda rerum prudentia conscripti, sed abiecti paene adhuc & fastiditi, non minimo prudentiae ciuilis commodo, in manus studiosorum denuo tradantur. Ita enimuero versabimur in hoc argumento, ut causis non fauoris minus quam odii procul habitis, sententiam primo de scriptis eius nostram strictim explicemus; deinde summam eorum, quae ab aduersariis contra Machiauelli doctrinam dicta sunt, breuiter reiiciamus; postremo, quae sententia ipsius de singulis prudentiae ciui-

NIC. MACHIAVELLI

civilis capitibus fuerit, & quam libertati omnia fauient, e verbis eius adcurate persequamur. Quodsi absoluimus ea & finiri vna hac disquisitione minus liceat; non grauabitur, opinor, aequus lector, si peragendae rei diem proferimus, atque hanc sc̄riptionem, more nostro, duobus tribusue libris, separatim edendis, dispescimus. Item alia opera, pro moribus imme-
rentis Machiauelli, qui & atheos inquis criminatio-
nibus dilatus est, vindicias scribemus ***.

*** Iam dudum id promisi, Noctium academicarum libro III. obseruatione XVIII. quo loco & imagines Machiauelli re-
stitutae sunt.

§. VIII. Nicolaus Machiauelli, Florentinus, *Genus Ma-*
nobili genere prognatus, (gentis enim nomen hodie-
que, nisi fallor, domi clarissimum, & nuper, vt ad-
optione aliorum ad posteros seruetur, testamento cau-
tum,) a iuuenilibus annis, initio seculi post Christum
natum XVI. medium aetatem exigens, studia littera-
rūm percoluit; anno demum, post Seruatorēm huma-
ni generis natum, cīo 10 xxxi, nisi etiam aliquanto
serius, non, vt alii, anno cīo 10 xxvi. xxviii. xxx.
** vita senex functus; eloquentiae, dum viueret, rerum*
antiquarum, historiae, & in primis prudentiae nomi-
ne celeber, etiam versibus quaedam, vt cetera omnia,
Hetrusco sermone, eoque castigato, nec infeliciter
scripsit: ineſt enim cum vbertate venustas. Elogis
*constant, quae tum Italis *Capitoli* vocabantur, spectant-*
que ad doctrinam morum & ad historiam, vt sunt,
i duoi decennali; res per Italiani gestas, viginti annis
ab cīo cccc lxxxixii. si absoluisset Machiauelli,
breuiter exhibentes. In illis sunt, de occasione, de
fortuna, & id genus alia, est & *Aſinus aureus* versibus
ſcriptus (*l' Aſino d' oro*): quo commento fane fat le-
pido,